

**Nr. 267**

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

\*\*\*\*\*  
**KALENDARZYK**

25	N. Bł Władysł.
26	P. Cyprjana
27	W. Kozma i D.
28	S. Wacława
29	C. Michała Arch.
30	P. + Hieronima
1	S. Remigjusza

**Cena tironumeraty:**

**w Łodzi**  
Kwartalnie Mk. 630.  
Miesięcznie „ 210.  
za roznośnienie  
30 mk. miesięcznie.  
**Z przes. poczt.**  
Kwartalnie Mk. 720  
Miesięcznie „ 240.  
poza Łódź, egz. 10.50  
**w Ameryce**  
1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztovej Kasy  
Oszczędności 60,594.  
Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**REDAKCJA**

**w ŁODZI**  
Al, Kościuszki Nr 41  
**TELEFON 28,**

# ROZWOJ

**DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI**

Czwartek, dnia 29 września 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do godziny 10.  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.  
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.  
na godzinie 5:00 do 5:30

## Program premjera Ponikowskiego.

Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu premier Ponikowski wyłożył następującą ekspozycję:

**Wysoki Sejmie:**

Staję przed panami, jako człowiek wam obcy, który nie brał udziału w pracach Sejmu, i wielu panom nie był znany. Przychodzę wprost od pracy zawodowej, daleki od polityki, jej walk i powikłań, przychodzę, jako jeden z obywateli tego kraju, miłujących go i troszczących się o jego przyszłość. To też nie przynoszę ze sobą znajomości tego terenu parlamentarnego, który pozwalał by mi swobodnie obracać się na nim, ani kapitału zaufania zasiadających tu wybranych przedstawicieli narodu jego pragnienie pokoju, porządku, zgody i ustalenia warunków naszego życia państwowego warunków zewnętrznych i wewnętrznych i stanowczą wolą osiągnięcia tego celu.

Podjąłem się odpowiedzialnej misji tworzenia gabinetu, kiedy z miarodajnej strony (zwrot ku Marszałkowi), ze strony rzecznika Wysokiej Izby, iż wszystkie próby wyłonienia rządu z większości parlamentarnej zawiodły i żadnych po temu na razie niema widoków. Oznajmiono mi też, że senjorowie większości parlamentarnej zatrzymali się na moim nazwisku.

Zdecydowałem w dlatego, że uważałem iż niema takich ciężkich warunków, któreby dozwalały Polakowi usuwać się od wkładanych na niego obowiązków w momencie dzwignania z popiołów gmachu państwa polskiego. Gdy przed kilku laty w przykrych okolicznościach wziętem na siebie część pracy przy budownictwie organizacji państwowej, tak i dziś z tym większym przekonaniem wyrażam gotowość podjęcia obowiązków, które na mnie spadły.

Tym się tłumaczy moja tu obecność. Skoro nastąpi możliwość utworzenia silnego gabinetu na stałej większości parlamentarnej, tegoż samego dnia i tejże godziny złożę Naczelnikowi państwa swe pełnomocnictwa, aby umożliwić powrót do zwykłych warunków parlamentarnych.

Nie oznacza to wcale, abym zażądał i program swego rządu dostosowywał na czas krótki i ograniczony. Uważam, że w budującym się państwie niema na to miejsca. Trzeba porzucić ducha tymczasowości i tworzyć dzieło trwałe. W poczuciu potrzeby utrzymywania ciągłości pracy urosłem znaczną większość członków poprzedniego gabinetu, zwłaszcza tych którzy nie byli związani decyzją partii, aby pozostali na swym stanowisku. W ten sposób udało mi się utworzyć gabinet o charakterze fachowym i bezpartijnym. Oczywiście nie wykluczam to zasadniczo udziału osób o wyraźnej fizjonomii politycznej, ale decydującym motywem który skłonił mnie o ubieganie się o ich współpracę była wartość ich jako fachowców i

działaczy państwowych a nie przynależność partyjna.

### BEZPARTYJNOŚĆ RZĄDU.

Mogę śmiało powiedzieć, że nie tylko ja stoję poza wszelkimi partjami, ale że rząd któremu mam zaszczyt przewodniczyć, jako całość, jest rządem bezpartyjnym, który od żadnego stronnictwa nie jest uzależniony, a oczekuje poparcia Sejmu w imię interesów państwowych. Nie jest on rządem nieparlamentarnym. Wprawdzie szef jego nie wyszedł z większości Sejmu, ale powołany został na przedstawienie właściwych czynów w Sejmie.

### STOSUNEK DO SEJMU.

Rząd ten nie chce i nie uznaje za możliwe rządzić wbrew woli Sejmu czy bez Sejmu zwłaszcza kiedy Sejm obecny jest czynnikiem konstytuującym państwa i jednym źródłem wszelkiej władzy.

Wola Sejmu było obdarzyć mnie misją tworzenia gabinetu, od woli jego zależeć będzie złożenie przeze mnie tego mandatu, jeśli program z którym rząd przychodzi i jego wykonanie nie odpowiadają dążeniu i wymaganiom wysokiej Izby.

Pragnąc jak najwięcej budować i jak najmniej burzyć uznaje za konieczne utrzymanie ciągłości w pracy państwowej, gdzie tylko jest to wskazane i możliwe.

### POLITYKA ZAGRANICZNA.

Dotyczy to przede wszystkim dziedziny polityki zagranicznej, która w tym samym duchu i pod tymże kierownictwem będzie stanowczo zmierzala do ustalenia atmosfery pokoju koniecznej dla swobodnego wewnętrznego rozwoju naszego państwa, tak jak koniecznym jest dla całej nieuleczanej dotąd jeszcze z ran wojny Europy. Silne i trwałe podstawy tego pokoju upatrujemy w traktatach, które podpisaliśmy bądź to łącznie z naszymi wielkimi sprzymierzeńcami zachodu, bądź też sami, i przy których niena ruszalności stać będziemy nieugięcie.

Od żadnych zobowiązań, z nich wynikających nie uchylimy się ale też wymagać musimy praw naszych w trakcie tych nabytych.

Utrwaleniu dzieła pokoju służą stosunki sprzymierzeńczy z mocarstwami zachodu, które zostały zwycięzcami i podjęły zadanie pacyfikacji świata na nowych zasadach, stawiając na jednym z miejsc naczelnych odbudowę silnej Polski z dostaniem do morza. Utrwaleniu tego dzieła szczególnie służą przymierze nasze z Francją odnowiające naszym dziełom tradycjom i ugruntowane w sile i jednomyślnym uczuciu całego narodu.

## URODA ŻYCIA

STEFANA ŻEROMSKIEGO  
WĘGRZYNI — — — — — BRYDZIŃSKA

Dążeniem rządu polskiego będzie, aby w miarę sił i możliwości zerwane nici stosunków gospodarczych znów powiązać, idąc świadomie w kierunku ekonomicznego porozumienia się z wszystkimi sąsiadami, którzy doniosłość tego celu zrozumieli.

Poważnym krokiem naprzód na drodze tej są rokowania Polski z Czechosłowacją, będące obecnie w toku a które służą interesom obu krajów i przyczynią się do pożądanego unormowania i sąsiedzkiego współżycia.

Wielką zasługą poprzedniego rządu, było zakończenie wojny na granicach wschodnich Polski i zasadnicze uregulowanie stosunku naszego do Rosji sowieckiej przez zawarcie traktatu ryskiego.

Stać będziemy nadal niezłomnie na stanowisku lojalnego wykonania tego traktatu. Niestety jednak, pomimo daleko idących dążeń naszych w tym kierunku, stosunki nasze z Rosją sowiecką nie układały się w ostatnich czasach pomyślnie wskutek tego, że rząd sowiecki uchylał się od wykonania swych zobowiązań, a zarazem ze swej strony stawiał pod adresem Polski zarzut utrzymania stosunków z rzekomymi organizacjami antysowieckimi. Spodziewam się, że wobec bezpodstawności tych zarzutów rząd sowiecki rozpocznie obecnie wykonywanie traktatu od spełniania zaległych zobowiązań.

Wobec drugiej sąsiadującej z nami republiki sowieckiej, rząd polski, który pierwszy uznał suwerenność Ukrainy, da temu uznanie w dniach najbliższych należyty wyraz nawiązując z nią normalne stosunki dyplomatyczne.

Uważając zabieg o sprawę rozwiązania 2 wielkich i świetnych dla każdego polaka spraw, (sprawy G. Śląska i Wileńszczyzny), za jedno z najprzedniejszych swoich zadań, trwać będzie rząd polski przy zasadzie iż o losie ludności tych terytoriów decydować nie można inaczej, jak opierając się na swobodnym wypowiedzeniu jej woli.

W sprawie Gdańska pomimo niektórych jeszcze trudności w niedługim czasie układ zostanie podniany jako wyraz istoty na wspólności interesów politycznych i gospodarczych opartej na solidarności Polski i związanego z nią Gdańska.

### GOSPODARKA SKARBOWA.

Sytuacja finansowa bynajmniej nie jest rozpaczliwa. Największe warunki zasilenia skarbu istnieją.

### KARA ŚMIERCI ZA SPEKULACJĘ.

Dobrze jest mieszkańcom Polski, ale państwu samemu źle. Powtarza się jakby upiorna epoka saska, kiedy szlachta osiągnęła

Ja szczyt zamożności, splawiała pszenicę do Gdańska, jadała, piła, a w skarbie Rzeczypospolitej były pustki. Kiedy w roku ubiegłym w ciężkim czasie wojny czytaliśmy nieraz plakaty o wykonaniu kary śmierci za zdradę państwa, grozą przejmował się każdy obywatel. A ja mówię z tej trybuny i pragnę, by słyszano od krańca do krańca Polski, że ta straszna gorączka zysku, jaką opanowane są dziś liczne koła społeczeństwa przechodzi często granicę zwykłego przestępstwa i staje się zdradą państwa. Paskarstwo we wszelkiej formie, gra obcymi walutami, skupywanie i przechowywanie dolarów, franków i funtów, mówię głośno i dobitnie, jest zdradą państwa, bo jest przykładaniem ręki do zbrodniczej akcji planowego obniżenia naszej waluty.

### NAJBLIŻSZE WNIOSEK RZĄDU.

Szczegółowy program finansowy przedstawę w najbliższych dniach pan minister skarbu dr. Jerzy Michalski, dotychczasowy Dyrektor Polskiego banku Krajowego w Lwowie. Dziś pozwalam sobie zauważyć, że już są w opracowaniu projekty ustaw: 1) o nadzwyczajnej daninie państwowej, która bez osobnych wymiarów i nakazów płatniczych w sposób technicznie możliwie najprostszy musi być w najbliższym czasie uchwalona i w roku b. zapłacona, aby z końcem tego roku za każdą cenę i bezwzględnie zatrzymać bieg prasy, drukującej bilety kredytowe. 2) Projekt ustawy o specjalnym podatku od bogaczy wojennych, którzy będą zmuszeni w szybkim czasie wnieść podatek do kasy państwowej i 3) projekt ustawy o pilnych i koniecznych środkach naprawy gospodarki państwowej, jednocześnie żądać będziemy od wysokiego Sejmu, aby za wzorem wypróbowanej instytucji angielskiej Sejm nie mógł uchwalić żadnych nowych wydatków bez zgody rządu i bez równoczesnego wskazania ich pokrycia. Stojąc na gruncie szczerego i otwartego przedstawienia wysokiego Sejmowi wszelkiej spraw, a w szczególności stanu skarbu państwa, rząd już dziś oświadcza, że deficyt w roku 21 będzie wyższy, aniżeli wskazany w preliminarzu. Stan ten domaga się wdrożenia niezwłocznych środków zaradczych, przed którymi rząd się nie cofa. Wpływy jednak nie zasila skarbu państwa przedzięk jak po upływie około 3 miesięcy, do tego czasu więc nie pozostaje nic innego, jak konieczność raziągnięcia dalszego długu P. K. K. P. a tym samym zwiększenie emisji jej biletów.

### URZEDNICY.

Poprawa administracji kraju zawisła także od sprawnego funkcjonowania całego aparatu państwowego nawet w galeziach, pozornie nie niemających wspólnego ze skarbowością. I tutaj żądać będę kategorycznie i wiem, że takie jest również zdanie moich kolegów, aby spreżony i kółka machiny państwowej obracały się przede wszystkim regularnie i lepiciej, niż to było dotychczas. Wierzę, że konieczność tego zrozumieją wszyscy urzędnicy państwowi i że nie będą wśród siebie tolerować jednostek niedbałych i wierzę też, że ludność będzie wymagać od urzędników ścisłego spełniania obowiązków i zaniechania niegodnych prób pozyskania ich życzliwości drogą niemoralną i występna. Przyznam, że życzliwość i uprzejmość w stosunku do publiczności jest elementarnym obowiązkiem każdego urzędnika.

Rząd rozumie jednak, że dobrej pracy można wymagać tylko od ludzi fachowych, wilych i zadowolonych. W ostatnim czasie dzięki uchwałom poprzedniego gabinetu polepszone materialnie urzędników zostało polepszone. Staraniem też nowego rządu będzie być urzędników państwowych w miarę możliwości nadal poprawiać.

### ARMIA

Prace rządu w zakresie armii i obrony państwa stać będą pod znakiem pokoju. Przewszystkiem rząd zamierza stworzyć trwałą i solidną podwalinę pod budowę armii polskiej. W najbliższej przyszłości Sejmowi będzie przedstawiony projekt zasadniczej ustawy wojskowej.

Specjalna troska poświęcona będzie uporządkowaniu i ulepszeniu administracji armii, ku czemu dopiero okres pracy pokojowej stwarza odpowiednie warunki.

Kierując się wobec ciężkiego położenia skarbu zasadą najdalej posuniętej oszczędności w wydatkach na armię rząd nie zapomni jednak, iż położenie Polski wymaga znacznych stosunkowo ofiar narodu na cele obrony państwa.

Prowadząc pokojową nawskroś politykę chce przez stosunkowo niewielką lecz mocną, zwartą i wewnętrznie skonsolidowaną, a pod względem technicznie bojowym stojącą na wysokości zadania armię narodową zapewnić Polsce siłę obronną zdolną nakazać szacunek i powstrzymać do czasu wszystkich którzyby chcieli naruszyć spokój i okupione tyłoma wysiłkami i ofiarą traktaty.

Wreszcie rząd kontynuować będzie prace nad wyszkoleniem armii, która już obecnie daje pomysłne wyniki.

(Dok. w jutrzejszym numerze)

### Warunki odbułowu.

Onegdaj na posiedzeniu rady ministrów poświęconem specjalnie sprawom skarbowym, wziął udział również desygnowany na ministra skarbu prof. Michalski, który przedstawił w dokładnem ujęciu swój program. Z wiadomości, jakie się przedostały nazwewnątrz, zdaje się wynikać, że prof. Michalski zażądał, by Sejm w ciągu najbliższego tygodnia uchwalił ustawę, obejmującą wszystkie główne postanowienia w zakresie udzielenia gospodarki skarbowej, a więc utworzenia rady finansowej z uprawnieniami ustawodawczymi, wstrzymanie działania ustawy o reformie rolnej, zniesienie postanowienia o 8-godzinnym dniu pracy i t. d.

Ponadto p. Michalski domagał się daleko idących oszczędności, w pierwszym rzędzie w budżecie wojskowym. Sejm miałby w przeciągu przyszłego tygodnia uchwalić nową emisję banknotów poza normą dotychczasową. Prof. Michalski tylko pod tym warunkiem godzi się na objęcie teki ministra skarbu, jeżeli ustawy te zostaną przeprowadzone natychmiast i do piero po ogłoszeniu ich w dzienniku ustaw państwa nominacja nowego ministra skarbu mogłaby być opublikowana w Monitorze państwa.

### Zadanie p. Karachana w Polsce

P. Ledkiewicz, publicysta rosyjski, były redaktor zamkniętego przez nasze władze „Warszawskiego Głosu“ po przyjeździe bolszewickiej komisji repatriacyjnej złożył się do pp. Ignatowa i Mińskiego i pod dyktando ostatniego redagował od końca maja „Warszawski Głos“.

P. Karachan niebawem jednak uzależnił całkowicie pismo od siebie, nadsyłał artykuły, werbował współpracowników i t. d. „Warszawski Głos“ coraz bardziej był „organem propagandy, śląc się w treści swej agitacyjną placówką władz sowieckich w Polsce“. P. Karachan zorganizował też specjalny kolportaż, tak, że jak pisze p. L., nakład w ilości około 1000 egzemplarzy dziennie wysyłany do obozów jeńców sowieckich w niewiadomy sposób dostawał się na kresy polskie i sprzedawany tam był po cenie znaczącej, 2 (dwóch) mk. polskich.

P. K. Ledkiewicz jednocześnie pozostał w kasie redakcyjnej 23,000 mk. wraz fundusz, złożony na głodnych, przesłał do polskiego komitetu pomocy.

Redakcja „Robotnika“ dodaje do listu uwagę następującą:

„Kto zna ludzi i kierunki bolszewicki, dla tego od samego początku nie ulegało wątpliwości, że mianowanie Karachana ma właśnie to na celu, aby jaknajbardziej utrudnić dobre stosunki między Polską a Rosją sowiecką. (3)



### Pamiętajmy o żołnierzu!



## O unormowaniu techniki podatkowej.

Do sekretariatu głównego Związku Ludowo-Narodowego nadszedł list treści następującej.

„My gospodarze wsi Poczernin, gm. Wólczyński Zamoście, zanosimy prośbę i zażalenie do Wysokiego Sejmu z powodu zrobienia nam tyle kłopotu i zawrócenia głowy temi spisami majątkowymi co do masy szczełców w gospodarstwie. Każdy z nas otrzymuje książkę, składającą się z kilku stronic do wypełnienia, sprawia nam to dużo kłopotu, bo niekiedy sobie umie poradzić, trzeba szukać więc pisarzy i opłacać ich.

Druga rzecz — że tyle papieru wychodzi do obliczenia or. z całej legiony urzędników, co pociągnie za sobą kolosalne wydatki. Czy niemożna zrobić tego w sposób łatwiejszy i prostszy, a nam niesprawiający tyle kłopotu. My dobrze rozumemy potrzebę płacenia państwu większych podatków, gdyż bez tego państwo istnieć nie może, lecz nie chcielibyśmy widzieć tak wielkich wydatków przy opisywaniu podatników.

My nie umiemy sobie radzić z temi książkami i dlatego prosimy Wysoki Sejm o prostszy sposób i wygodniejszy w naznaczeniu podatków, lub przystanie do każdej wsi urzędnika z tą kupa papieru, któryby nas nauczył tej sztuki spisywania“.

Poczernin, dn. 26 lipca 1921 r.

W. Borzęcki i inne podpisy.

Nasza technika podatkowa powinna się liczyć z poziomem oświaty w Polsce. W przeciwnym wypadku — najnamarże, opracowane kwestionariusze zawiodą. (Gaz. Por. 2 gr.)

### Projekt ordynacji wyborczej.

Warszawa 23 (9 Pat) Komisja konstytucyjna pod przew. ks. Lutostawskiego w obecności delegata min. spraw wewnętrznych wystąpiła referatowi pana dr. Buki o projekcie ordynacji wyborczej i postanowiła na posiedzeniu następnym rozpocząć na zasadzie tego referatu ogólną rozprawę o projekcie ordynacji wyborczej jednocześnie postanowiono wziąć pod obrady wniosek dotyczący z nowego podziału kraju na województwa.

### Depesze z racji ocalenia Naczelnika Państwa.

WARSZAWA 23 (PAT) Z okazji szczęśliwego ocalenia Naczelnika Państwa nadeszła do Belwederu telegramy gratulacyjne.

rezydent M. Herand zw. szwajcarskiego Schulz kardynał Gaspari w imieniu Ojca św. Benedyktu XV, rumuński min. spr. zagr. Janassa i tu innych.

### Na granicy fińskiej.

WARSZAWA (PAT) Według oficjalnych wiadomości koncentracja wojsk sowieckich na pograniczu Finlandji nie przybrała dotychczas większych rozmiarów. Powody koncentracji są w dziedzinie bliżej nieznanie między innymi przyne jest jako motyw pojawienie się floty amerykańskiej na Bałtyku jednakże w każdym razie głoski o rozmiarach koncentracji należy uważać za przesadzone.

### Gdzie Pellura?

„Gazeta Warszawska“ donosi, że rozszalał się pogłoska jakoby ataman Pellura ze swoim sztabem przedostał się na Ukrainę, gdzie w najkrótszym czasie ma rozpocząć na szeroką skalę akcję powstańczą. Wszystkie przygotowania są już podobno poźnionie. We wszystkich miastach Ukrainy Pellura posiada swoje komitety. Liczba powstańców, na których Pellura liczyć może w pierwszej chwili wynosić ma 50,000 ludzi. Środków materialnych udziela Pellurze podobno jedyn z wielkich mocarstw.

Wiści te należą niewątpliwie do rzędu fałszywych alarmów. (3)

## O:brzymi pożar

Wczoraj o godzinie 9-ej wybuchł silny pożar w Fabryce Juliusza Langego przy ul. Wólczańskiej Nr. 49. Fabryka trzypiętrowa mieszcząca się w podwórzu dosyć ciasno zabudowanym

Na miejsce pożaru zjechały wszystkie oddziały straży z sikawkami porowymi

Pożar był groźny. Zachodni wiatr rozwiewał bowiem snopy olbrzymich iskier.

Fabryka cała zgorzała doszczętnie, pozostawiając tylko grube mury.

Koło godz. poczęły 11 w nocy dymać się eksplozje, jakby pochodzące z nabońców.

Eksplozje te były częste i dochodziły do półtorej sekundy.

Straty, jak można przypuszczać są bardzo wielkie.

## KRONIKA

## — Strejk zecerów.

Strejk zecerów łódzkich trwa w dalszym ciągu. Wszelkie pertraktacje, zmierzające do załatwienia zatargu, nie odnoszą skutku. Podczas ostatnich pertraktacji, jak się dowiadujemy, pracownicy żądali 75 proc. podwyżki, gdy zaś właściciele drukarni zdecydowali się na 70 proc., pracownicy podnieśli żądania swe do 87, potem zaś do 82 proc. Wskutek tego rokowania znów się rozbiły.

## — zawsze młody weteran

W kościele Sr. Jerzego został pobłogosławiony związek weterana z 1863 r. i sybiraka Józefa Malewskiego z panną Bronisławą Małopolską. Pan młody liczył lat 75 a pania 33

## — Kolej o pocztę

Podwyższenie taryfy. Od 1 października opłata za telegramy zagraniczne podnosi się o 100 proc., biorąc za podstawę stosunek marki polskiej do franka złotego, jeden frank w złotych równa się 900 mk. pol. Sławki zaś, ogłoszone w „Dzien. Urzęd.” 1921 polecono pobierać pięciokrotnie. Za telegramy do Łotwy opłata będzie pobierana w wysokości 80 mk. za wyjazd. (7)

## — Epidemja samobójstw.

(k) Coraz więcej mnożą się zamachy samobójcze.

W ciągu ostatnich dni targnęło się na cie wiele osób, a mianowicie;

Falkowska Franciszka przy ul. Kielma w domu pod Nr. 9 otruła się esencją octową, desperatce pomocy udzielił lekarz pogotowia. Falkowska ma lat 24.

Przy ul. Kilińskiego pod Nr. 245, otruła się kwasem octowym 26 letni Alfred Spal, który odwieziony został przez pogotowie ratunkowe, do szpitala Poznańskich.

Przy ul. Zielonej nad Nr. 40 otruła się amoniakiem 24 letnia Jadwiga Foma. Pomocy udzielił lekarz pogotowia ratunkowego.

Przy ul. Cegiełnianej pod Nr. 91 otruła się sublimatem 27 letnia, żona majstra fabrycznego, Zofja Kotkowska, którą w stanie beznaocznej pogotowie ratunkowe, odwieziono do szpitala Poznańskich.

## Przemysł łódzki Targach Wschodnich.

(Od własn. koresp.)

Zanim damy całkowite sprawozdanie o targach wschodnich we Lwowie zamieścimy w pierwej wyjątek z tej pracy o przemyśle łódzkim traktujący.

Przemysł łódzki na Targach Wschodnich zajął jeden z najpiękniejszych pawilonów. Był to dawny budynek, w stylu włoskim, pozostały po wystawie Kościuszkowskiej, przeznaczony na dzieła sztuki.

W pawilonie tym rozłożył się obecnie przemysł włókienniczy z Łodzi i najbliższych okolic, oraz wyroby wełniane ze Śląska Cieszyńskiego, a mianowicie z Bielska, które, nawiasem mówiąc mają dosyć wysokie ceny.

Pierwsze miejsce na Targach lwowskich należy się wyrobom bawełnianym Tow. Akc. K. Scheiblera i Grohmana.

Co można wyrabiać z bawełny, to najlepszy mamy dowód na przedmiotach tak wystawionych przez tę firmę od perkali i madepolamów aż do miękkich korcików na wygląd nieustępujących wełnianym, wszystko to wytwory z jed-

nego surowca bawełny!

Z bawełny też wyrabia sama fabryka piękne satyny i tak wytworne, że niejedynemu sędziemu mógł, iż to czysty jedwabny fular.

Ma erjały na powłoczki trwałe kolorowane, na poszwy i tym podobne gatunki zapewniają wystawę, budząc podziw.

Nie mniej w tym samym kierunku pracuje Tow. Akcyjne Ludwika Gejera, którego wystawione przedmioty ściągają tłumy.

Pan Gustaw Geyer wystawił tu swoje fi ranki i wyroby niciane.

Pozatem idą firma „Tkanina” i „Widzewska Manufaktura” wszystko to towar pierwszorzędny.

Wełniane i półwełniane wyroby przedstawiła nam firma Barcińskiego, która zajęła środek sali.

Pozatem z Łodzi mamy młodszej firmy ak Hermana, Fausta, Hirszberga i Birnbauma, Hugo-Wolfsóna (chustki) i Goldbacha fabr. włókiennicza i inne.

Z okolic Łodzi mamy „Żyrardów” „Piotrowska Manufaktura”, a ze Zgierza „Przemysł chemiczny” spółka akcyjna.

Oto najwybitniejsze firmy z Akc. tow. Johna na czele w dziedzinie przemysłu żelaznego.

Pobyt na te towary, jak na towary innych firm znajdujących się na Targach Wschodnich jest olbrzymi, przemysłowcy dają odległe terminy na wykończenie i uzależniają ceny od cen rynkowych surowca.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA.

(wp) Minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny Rzeczypospolitej polskiej w Tokio pan Patek złożył swe papiery uwierzytelniające.

(kt) Zakończyła się w Moskwie konferencja przedstawicieli wydziałów skarbowych rozmaitych instytucji sowieckich. Konferencja ustaliła budżet państwa na rok 21 w wysokości 61476960000 rubli rowieckich.

(kt) Poseł polski przy rządzie Rzeszy dr Jerzy Madejski przybył do Berlina i o 26 h. m. urzędowanie.

## Mumja.

Przy sposobności zapytała go raz gospodyni:

—Dlaczego właściwie zasłania pan zasłoneżki okienko, panie Beckers?

—Nie lubię, gdy mnie kto obserwuje przy pracy.

—Nieto przecie nikogo naprzeciw, nikt może zaglądać!

—A gdyby się ktoś wspinał na który z tych wiązów?

Z niemałym zdziwieniem opowiada mi gospodyni o tej rozmowie o to za tajemniczy człowiek, który przypuszcza nawet takie głupstwa?

—Może fałszuje pieniądze?— powiedzia-

Od tego dnia każda marka i każdy fenig przechodzący z rąk pana Beckersa, były dokładnie badane. Gospodyni prosiła go delikatnie o zmianę banknotów na drobne i następnie zniosła wszystkie dane jej pieniądze do zaprzysiężonego urzędnika bankowego. Ten zbadał je szklą powiększającą, ale nie znalazł ani jednej fałszywej sztuki. Prócz tego otrzymał Beckers każdego pierwsze pocztą dwieście marek, a widoczne było, że nigdy tej całej sumy przez miesiąc na siebie wydać nie mógł, tak był skromnie. Podjęcie o fałszerstwo było więc bezpodstawa-

Stosunków z ludźmi nie utrzymywał

wcale. Od czasu do czasu otrzymywał duże i małe skrzynie wszelkich możliwych kształtów, które zawsze przynosili posługacze. Co w nich było nie zdołała się gospodyni dowiedzieć, mimo wszelkich usiłowań. Beckers zamykał się, wyjmował zawartość i dawał jej wypróżnione skrzynie na materiał opałowy.

Jednego popołudnia była u mnie moja przyjaciółka. Siedziała przy biurku, ona leżała na kanapie i czytała.

—Ty, ktoś już parę razy zadzwonił!

—Nie nie szkodzi— zamruczałem.

—Ale nikt drzwi nie otwierał!

—I to nic nie szkodzi!

—Pewno niema gospodyni?

—Tak, wyszła.

W tejże chwili zadzwoniono znów, bardzo energicznie.

—Czy mam otworzyć?— zapytała Andzia.

—Może to do ciebie?

—Jeśli ci sprawia przyjemność, otwórz! Ale bądź ostrożna.

Zerwała się.

—Nie bój się— rzekła zobaczę najpierw przez okienko w drzwiach.

Po kilku minutach wróciła.

—Jest pakiet dla ciebie. Daj no kilka fenigów, muszę przecie dać człowiekowi na piwo.

Dalem jej pieniądze posługacz wniósł czworogranna skrzynkę do pokoju, podziękował i odszedł.

—Zaraz zobaczymy, co w niej jest!— zawołała Andzia i klasnęła w dłonie.

Wstałem od biurka i spojrzałem na skrzynkę. Nie było na niej adresu.

—Nie przypuszczam nawet, od kogo by to być mogło— rzekłem.—Może to jakaś omyłka.

—Jakto?— zawołała Andzia.—Posługacz miał kartkę, na której było: Winterfeldt, asirasse 24, trzecie piętro. u pani Paulsen. Prócz tego rzekł:—dla pana doktora! To przecie ty!

—No, tak!—odpowiedziałem. Licho wie dlaczego wtedy, na myśl nie przyszła mi Beckers.

—Pójdźże! Otworzymy skrzynkę. Pewno są w niej jakieś wiktualie.

Usiłowałem starą sztyletem podnieść wieko, ale ostrze złamało się. Rozglądałem się dokoła, ale nigdzie nie było stosownego narzędzia.

—Nie idź!—rzekłem.

—Głupi jesteś!—zaśmiała się Andzia. Potem pobięła do kuchni gospodyni i niebawem wróciła z młotkiem obcęgami i dłutem.

—Znalazłam to w szufladzie w stoliku kuchennym.

Ty nigdy nie masz!

Uklękła i zabrała się do roboty. Ale nie było to tak łatwe, wieko było silnie przybite. Jej blade policzki zaróżowiły się, a serce biło silnie o gorset.

—No, weź się ty do tego!— rzekła i przycisnęła rączki do pierś. —Ach, to głupie są rzeczy.

Była ona bowiem najmilszą zabawką na świecie, ale tak łatwą do stłuczenia. Musiało się na nią piekielnie uważać, gdy jej serce było zawsze w nieporządku.

Wyciągnąłem kilka gwoździ i odważyłem wieko. Krach, odskoczyło! Z wierzchu był wiór; Andzia szybko zanurzyła do skrzynki ręce. Właśnie dwójką narzędzia położyła na stole.

—Mam już—zawołała—coś miękkiego!

(d. c. n.)

ś. † p.

# Leon Kozmiński

Inżynier

opatrzone Sw. Sakramentami zasnął w Bogu dn. 26 bm. po długich i ciężkich cierpieniach.  
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Sw. Krzyża w czwartek, dnia 29, o godz. 9 i pół rano; eksportacja zwłok o  
godz. 3 pp. z tegoż kościoła na stary cmentarz katolicki.  
O czym krewnych, przyjaciół i życzliwych zawiadamia strokana

P 3240

Rodzina,

ś. † p.

# Jadziunia Steinbrecherówna

najukochańsza córka Aleksandra i Józefy z Kulpińskich,  
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zgasła dn. 27 września 1921 r., przeżywszy lat 6.

Wyrowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi w czwartek dn. 29 b. m. o godz. 3 i pół po południu z domu żałoby przy ul. Ce-  
gielnianej 62, na stary cmentarz katolicki.

Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych pozostała w nieutulonym żalu

8234B

Rodzina.

Dnia 26 września r. b. zmarł

ś. † p.

# LEON KOZMINSKI

Inżynier, długoletni pracownik firmy R. Biedermanna w Łodzi.

Straciliśmy w nim szczerego i prawego współtowarzysza pracy, o którym zachowamy zawsze życzliwe wspomnienie  
Cześć Jego Pamięci!

Koledzy firmy R. Biedermanna,

8248K1)

Dnia 26 b. m. zmarł

ś. † p.

# Leon Kozmiński

INŻYNIER

gorliwy zwolennik sportu, a naszego Stowarzyszenia w szczególności. Cześć Jego pamięci.  
(3242P)

Stowarzyszenie Sportowe „UNION”

akcyjny, zaś 220 mk. na fundusz rezerwy, który wskutek tego wzrósł do sumy 300,000,000 mk. tak, że własne fundusze Banku wynoszą obecnie przeszło 800,000,000 mk.

W podwyższeniu kapitału wybitny udział wzięli Polacy amerykańscy zgrupowani około America Europe Exchange Corporation w Nowym Jorku, którzy objeli po kursie emisyjnym 900,000 sztuk akcji zapewnając zarazem Bankowi współpracę swych organizacji amerykańskich i europejskich.

Dzięki tej transakcji polityka uprzemysławiania kraju naszego urządzana dotychczas przez Polski Bank Przemysłowy z widocznymi korzyściami dla naszego gospodarstwa społecznego, dozna znacznego pogłębienia i zyska na intensywności.

Do Rady Zawiadowczej Banku, której skład żadnej nie uległ zmianie, kooptowano reprezentantów Grupy Amerykańsko-Polskiej w osobach p.p. prezesa Edmunda de Ryssa i prof. Zwierchowskiego. Z rad Banku pozostaje jak dotychczas w ręku Dyrekcji Centralnej, składają

— Polski Bank Przemysłowy

W myśl uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Banku z dnia 20 kwietnia 1921 r. zatwierdzonej przez Ministerstwo Skarbu oraz Przemysłu i Handlu w Warszawie, podwyższono kapitał zakładowy Banku z mk. 200,000,000 na 508,000,000 mk. drogą emisji 1,100,000 sztuk nowych akcji po 280 mk. wart. Im. Nowe akcje emitowane po kursie 500 mk. za sztukę, z której to kwoty 230 mk. pobrano na kapitał

## Komunikaty

— S. p. Leon Kozmiński.

Zarząd towarzystwa ochrony zwierzyny łownej i racjonalnego polowania zawiadamia o śmierci prezesa towarzystwa ś. p. Leona Kozmińskiego, wzywa wszystkich członków towarzystwa do przyjęcia udziału zarówno w nabożeństwie żałobnym jak w pogrzebie.

cej się z p. p. D-r Marcina Szarskiego, D-ra Zdzisława Słuszkiewicza i Tadeusza Filipkiego, oraz Dyrektorów Dra Feliksa Merunowicza, Dra Wilhelma Krzysztonia i Franciszka Kucnera. W najbliższym czasie dyrekcja zostanie powiększona o delegata grupy polsko-amerykańskiej, 3261

**Na lwaliłów Wojennych.**

Zamiast wieńca na grób s. p. Wojciecha Rydza pracownicy restauracji mk. 1.500

**(—) Na pastorał.**

Zajęliśmy się ufundowaniem pastorału dla pierwszego biskupa Łódzkiego ks. Tymienieckiego. O nabyciu srebra niema teraz mowy, tak podróża. Prosimy przeto, aby nasi ofiarodawcy zechcieli złożyć w jaknajkrótszym czasie tylko 300 rubli srebrnych, ale tylko w półubiówkach, lub rublach, kilku temu nie nadaje się. Zwlekają się znów narazimy się na znaczne podwyżki.

Pożądanem byłoby, aby w ciągu tygodnia zebrano to srebro. W przeciwnym razie będziemy zmuszeni zrobić pastorał z białego metalu a to nie byłoby odpowiednią pamiątką dla pierszego biskupa. (4)

**— Zebranie.**

Ogólne zebranie w II terminie członków

wymagalnych majstrów piekarskich od będzie dn. 29 h. m. we czwartek o godz. 3-cie po poł.

**Zarząd**

— Nie z przyczyny świąt żydowskich

W „Rozwoju” (z dn. 28. 9. b. r. Nr. 266 w artykule pt. „Pierwsze kroki nowego gabinetu ukazała się fałszywa notatka, co do przesunięcia terminu poboru roczn. 1899 i 1900 rzekomo z racji świąt żydowskich.

Pobór przesunięto faktycznie z dn. 28 IX r b. na dzień 5 X r. b. z powodu zarządzanego spisu ludności.

**Wiec w sprawie agitacji komunistycznych.**

W niedzielę w południe w teatrze Colosseum w Warszawie odbył się wiec pod hasłem walki z bolszewizmem przy udziale 5 tysięcy osób

Przewodniczył p. Julian Adolf Świecicki, prezes weteranów r. 63 i prezes komitetu z dnczenia Górnego Śląska z Polską. Po licznych przemówieniach powzięto następującą rezolucję.

Zgromadzeni na wiecu wieloimiesiecznym w dniu 25 września 1921 roku w sali „Colosseum“

obywatele uchwalają:

Zważywszy, iż ruch komunistyczny w Polsce jest spiskiem niemiecko-żydowskim, skierowanym ku osłabieniu i zniweczeniu państwa polskiego, że dotychczasowe postępowanie naszego rządu dać komunistom niczem niestrępowaną możliwość prowadzenia swej zdrańczej roboty, iż na czele tego ruchu są również członkowie frakcji komunistycznej Sejmu, iż dla skutecznego zwalczania knowań bolszewickich w Polsce niezbędna jest energiczna i zorganizowana obrona Rzeczypospolitej przez patriotycznych obywateli kraju.—

Wiec 1) wzywa Wysocki Sejm do wprowadzenia przeciwko komunistom, jako zdrajcóm państwa, sądów doraźnych.

Wiec 2) wzywa wszystkich obywateli, którym drogą jest wolność i niepodległość naszej Ojczyzny, aby wstępowali do szeregów Legji obrony konstytucji, tworzonej przez zw. ludowo-narodowy i w jej szeregach przystąpili niezwłocznie do czynnego zwalczania komunizmu w Polsce.

Zaraz po wiecu zdarzył się charakterystyczny wypadek gdyż kilkunastu komunistów, którzy niebezpiecznie spróbowali wywołać dysharmonię wśród zebranych zostało si nie poturbowanych zaś jednym z najbardziej poturbowanych był podobno poseł Dąbal. (4)

**Kioski w Łodzi**

przyjmują prenumeratę na wszystkie pisma miejscowe i zamiejscowe.

Zamówienia przyjmuje również administracja kiosków (Promień) Piotrkowska 81, telef. 12-98. 3246B

**LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW**

Lekarza - dentysty **H. PRUSS**

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów  
opłata według taksy 2175

**Okazja!**

Sprzedam palto damskie zimowe, suknię i pantofle—lak. erki

Zgłaszać się od 8 i pół do 10 rano i od 2 i pół do 4 pp. Długa 67 m. 3 i piętro, front. 3257K1

**Futro opasy!**

Sprzedam. Wiadomość 6-go Sierpnia № 12. Mieczarnia.

Kreśens, szafy i inne meble

**sprzedam**

Grabowa 27 mieszk 17. 5257KJ

**Zagubione dokumenty:**

Szybel Janina Nowaka 4 Bałuty zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi 2 05-3

Nawrocki Franciszek k. 14 na 60 za ubił paszport polski wydany w gminie Tyniec 2587-3

Heumana Otylia Nowo-Zarzew ska 23 zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi 2275-3

Wajs Adolf Luomierska 19 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi matrykę urodzenia oraz kartę bezterminowego urlopu wyd w Łodzi 2315-3

Ważność różne matryki PE... Jan Camer i kartę urlopową wydany w P. K. U w Łodzi 2276-3

**Sprzedam garnitur mebli**

mahoniowych — salon. Wiadomość: Piotrkowska 152, skład papieru, od 11tej do 12zej i od 4tej do 7mej. (B)

**Dr. Feliks Skusiewicz**

ul. Andrzeja 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9-11 od 5 7 i pół. p. p. Panie do 5. 2975-B

**Poszukuję**

umeblowanego pokoju, który może być z utrzymaniem, płacę 30.000 Mk, Złota proszę składać w m.n. „Rozwoju“ dla K. 3200 (P)

Hamecki Franciszek 23 az na 9 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 2337-3

Zagubiono kwit na makę dla robotników firmy B. A. Geiksmann wyd. przez magistrat m. Łodzi, kwit nieważniony, uprasza się o zwrot takowego w biurze fabryki ul. Gdańska 91 2-99-3

Zagubiono portfel zawierający paszporty polskie wyd. z Sosnowca na imię Józefa Borowika i Józefy Barły oraz książki związane. 2320-4

Zasada Władysław Rzgowska 2 Chony zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łodzi 2301-3

Józefa Woszczyk zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 2304-3

**Do sprzedania**

Majątki ziemskie, gospodarstwa rolne, domy z pięknymi ogrodkami owocowymi i ziemią od 2 do 8 morgów w Radogoszczu, Zgierzu, Skierniowicach, Gostyninie i innych miejscowościach. Jak również i w Łodzi różne domy, fabryka czekolady, restauracja kawiarnia, sklep tabaczný i inne interesy handlowe. Biuro „Fortuna“ Łódź Wólczańska 165 róg Karola. 3024B

**Kasjer**

potrzebny do wypłat i robienia listy robotniczej do poważnego Tow. Akc. Oferty „B. W. 21“ 3202B

**Dr. Wołyński**

Choroby uszu nosa i gardła przyjmuję od 10 - do 12 i 4 - 6. Piotrkowska 121 3228 (P)

**Grawer-Pieczętarz**

Szczepański Piotrkowska 89 w podw. Kupuje złoto, srebro, mosiądz i miedź. 3149p

**KUPUJĘ**

brylanty złoto, srebro perły, diamenty, stare zęby, garderobę płacę ceny najwyższe.

Konstantynowska 7, prawa oficyna, I piętro, Z. Milich.

Dr. med.

**Henryk Kryszek**

chor. wewn. od godz. 3-5 Pańska 29. (3190K4)

Dr.

**Dr. B. Knichowiecki**

choroby dziecięcej wznówi przyjęcia od 6-3-5 Nawrot 2.

**sprzedam**

kozko nikiłowe duże

w dobrym stanie. Wsehodnia 76 m. 17 Obejrzeć można 2 4.

**Dr. Artur Banasz**

urolog. (Choroby nerek, pęcherza dróg moczowych, chro. rzęzą czka) przyjmuje od g. 5 do 7. Moniuszki № 11. 9851-K-9

**Dr. med. A. Starzyński**

powrócił choroby nerwowe ul. Pańska № 3 od 4 do 6. (3003W)

Naczelný lekarz kasy Chorych

**Dr. Henryk Kluszyński**

przeniósł się z Cieszyna do Łodzi ul. Miłsz z a 55 i przyjmuje od 5-8 wiecz. w chorobach wewnętrznych i kobiecych (2952K)

**Obiady**

gospodarskie wydaje się na miejscu i na miasto. ORLA 23, m. 22, prawa oficyna I piętro. 2025

**Urządzenie fryzjarskie**

do sprzedania. Nowo-Zarzewska 34, w sklepie Komisji wym. 3314

Frydmanównie Paulina Sienkiewicza 50 skradła dowód osobisty wyd. Łodzi 2396-

Danciger Herman Piotrkowska 117 zagubił paszporty: rosyjski i niemiecki w Łodzi. 2307-

Samul Kon Zgierzka 7 zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i kartę powołania wyd. w P. K. U w Łodzi. 2399-3

Wronka Kazimierz zagubił kartę urlopową wydany w P. K. U w Łodzi. 2401-

Gerszon Sura i żona zagubili paszport niemiecki wydany w Łodzi 2402-

Henrykowi Michałkowi skradziono paszport niemiecki wydany w Zgierzu matrykę Państwową S. Wiókienniczej w Łodzi 2385-3

Zagubiono dowody wojskowe paszport polski wydany w Łodzi i różne dokumenty 5,085 marek gotówką na imię Bukarewicz Stefan 2365-3

Zagubiono dokumenty wraz z pieniędzmi i dowód osobisty wydany w Skierniowicach na imię Jona Flaszera laskawy z małżonką raczy zwrócić ul. Wysoka № 15 Pęcziński 23 9-3

Zaginęła karta chlebowa wraz z kartkami okres. 152 wydana na imię Antoniego Zawadzkiego w Łodzi 2379-1

Łosiecki Stefan Jajusz 29 zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi 2361-3

Polisz Emma zgubiła legitymację chlebową na 5 osób. 2365-1

Wojnowska Antonemia Czajkowska 14 skradziono dowód osobisty wyd. w Sławych 2370-3

Prezent Carl Al. i Maja 23 zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 2371-3

Skradziono paszport wydany w Łodzi 1940 marek i książeczkę związkową na imię Edmund Köhler 2391-3

Stanczak Walenty zagubił paszport niemiecki wyd w Łodzi 2375-1

Derek Lipsztajn Nowo-Cegielniana 17 zagubił wszystkie artykuły okresu 152 cukrowe i maczne 2367-1

Wojtkowska Helena Zawiszy 28 zagubiła paszport niemiecki wyd w Dąbrowicach. 2376-3

Zakrzewski Stanisław Leśna 7 zagubił bezterminowego urlopu kartę wyd w Łodzi 2382-3

Zaginęła legitymacja o. 1 paszportu wydana w fabryce Liske i Kojlich i metryka urodzenia z roku 1904 na imię Wiady sława Świeckiezo. -2

Złoczka Antonina Kł. 140 zagubiła tymczasowy paszport wydany w Łodzi. 2385-3

# OGŁOSZENIE.

## Nadleśnictwo RADOSZYCE, ziemi Radomskiej

Podaje do wiadomości, że w dniach 17 i 18 paźdz. b. r. o godzinie 10-ej rano w Magistracie m. PRZEDGORZA odbędzie się licytacja, drogą przetargu ustnego i deklaracji piśmiennych na sprzedaż z Leśnictwa Przedgórz i Stara wieś drewna użytkowego i dębowego w ilości 1607.15 m<sup>3</sup>. podzielonego na 87 losów; cena wywoławcza od 60 do 110 tysięcy marek za los.

Jednocześnie sprzedane będą w powyższy sposób szczapy użytkowe dębowe w Leśnictwach Taras i Stara Wieś w ilości 195 m<sup>3</sup>. podzielone na 7 losów w cenie od 7.200 do 64800 marek za los.

Deklaracje pisemne zaopatrzone w znaczek stemplowy 10 mk. złożyć należy w Nadleśnictwie Radoszyce do godziny 4-ej po południu dnia 18 października 1921 r. lub też w dniu 17 października b. r. do godziny 10-ej rano na ręce Komisji Licytacyjnej w Przedborzu wraz z kaucją, stanowiącą 10 pro. od proponowanej sumy, w kopertach zamkniętych z nadpisem: „Do licytacji 17 i 18 października”.

Osoby życzące wziąć udział w przetargu, mogą obejrzeć materiał przeznaczony do sprzedaży, na miejscu za uprzednim zgłoszeniem się w Zarządzie dotyczących leśnictw.

Szczegółowy wykaz materiałów przeznaczonych do licytacji można oglądać w Nadleśnictwie Radoszyce w okręgowym Zarządzie lasów państwowych w Radoszycach, w inspekcji Leśnej w Piotrkowie (ul. Kaliska Nr. 30) i w Leśnictwach: Taras, Przedbórz i Stara Wieś.

31365 Nadleśnictwo Radoszyce.

## Biuro Dzienników i Ogłoszeń

# „Promień”

Piotrkowska № 81, telef. 12-98.

Przyjmuje prenumeratę i ogłoszenia od wszystkich pism miejscowych i zamiejscowych.

Dla dogodności Sz. Odbiorców, zamieszkałych na krańcach miasta, przyjmujemy również prenumeratę do odbierania w kioskach. 3243B

# WYROK

w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoju w Widawie, pod przewodnictwem Sędziego Pokoju, C. Czarnieckiego, w obecności ławników; T. Bączyka i B. Krawczyńskiego, na publicznym posiedzeniu dnia 15 września 1921 r. rozpoznawał sprawę z oskarżenia Syne i Hundy Łaje dwóch imion małż. Pika, mieszkańców osady Widawa, oskarżonych o lichwę wojenną i uznając winę oskarżonych za udowodnioną na zasadzie § 119, 123 i 128 U. P. K. I art. 19, 23, 29, 30, 32, 41 i 52 cz. I ust. z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu Uchwy wojennej,

### Postanawia:

Mieszkańców osady Widawa Syne Pika i Hundę Łaje dwóch imion Pika skazać na zapłacenie grzywny po dwa tysiące marek, z zamianą w razie niemożności zapłacenia po dwa miesiące aresztu i na zapłacenie po dwieście marek opłat sądowych.

Wyrok niniejszy ogłosić na koszt skazanych w gazecie „Rozwój” i wywiesić go na dni 14 na frontowych drzwiach ich domu w Widawie.

Oryginał podpisał Sędzia Pokoju:

(—) C. Czarniecki, Ławnicy; (—) T. Bączyk i (—) B. Krawczyński  
za zgodność świadczy: Sekretarz Sądu Bednarek. 3256P

Makę knirolana

kartofle, siano praśowane

wszelkie ziemiopłody oraz

drzewo opałowe

w ładunkach wagonowych

— poleca —

DOM HANDLOWO — ROLNICZY

## L. KNEBLEWSKI i S-ka

ul. 6 sierpnia (Benedykta) 20.

3219K1

## Szpulki drewniane

do nici 200 500 jardów w każdej ilości są poszukiwane. Zgłoszenia pisemne lub osobiste do fabryki nici, Wschodnia № 18, ewentualnie Hotel Victoria № 49, między 4—6 pp. 3232B

# POKOJU

czystego, ładnie umeblowanego, (ewentualnie bez mebli) lub 2 pokoi, z utrzymaniem lub bez, poszukuje dyrektor poważnej instytucji. Oferty sąb „Soli” 35, do „Naprzodu”. 234B3

## Rada Zarządzająca

Warszawsko - Łódzkiego Towarzystwa Handlowego

Spółki Akcyjnej

ma zaszczyt zawiadomić Panów Akcjonariuszów, że w dn. 20 października r. b. o godzinie 11-ej rano odbędzie się w lokalu biura zarządu przy ul. Trębackiej № 4

## Nadzwyczajne walne

## zgrupowanie akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Powiększenie kapitału zakładowego
- 2) Zmiana statutu
- 3) Kupno nieruchomości
- 4) Wnioski akcjonariuszów

(3245K)

## Sprzedam

Ogród owocowo warzywny w Rudzie Pabjanickiej, łącznie z placem budowlanym ogólnej przestrzeni 34000 lok. ci. Wiadomość Piotrkowska 273 m 10 Bojarski, (3252P)

## Poszukuję

## spólnika, lub spółniczkę

z kapitałem 1.000 000 Mk. do wynalazku o niebywałym znaczeniu. Kto chce się znaleźć w rzędzie miljarderów niech złoży ofertę w Rozwoju sub „Wynalazek” 3235P

## Potrzebni chłopcy

z kaucją,

do roznoszenia gazet.

Zgłaszać się do Rozwoju.

3217B

# FUTRO

na piżmowcach sprzedam. Wiadomość Karola 20 m, 12. (31641K)

## Biuro sprzedaży węgla

J. BOJANOWSKI S-ka

Przej. zd. № 30 m. 20

od 20 września przyjmuje zamówienia na węgiel, na wagony dostawa bezpośrednio z kopalni i na wozach z dostawą do domów, po cenach wyznaczonych przez Radę Z. du, biuro otw. od 2—6 pp. (3164K)

## Fartuchy

najlepiej i najtaniej nabywać można z wytwórni fartuchów A. Eger, Łódź, Sienkiewicza 105



**Drobne ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

**A.A.A.A!** Obrączki ślubne pierścionki kolczyki z gwarancją za złoto duży wybór różn. fasonów zegarów zegary poleca polski sklep zegarmistrzowski jubilerski Jan Placcek Brzezinska 10 przy sklepie zakład reperacyjny w-24

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, łokowe garderobe, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 43, Chrzastawicz. 3572-00

**A.A.A.** Kupuję meble, dywany, futra, bieliznę, garderobe, maszyny do szycia, placę najlepiej Łąznik Benedykta nr. 28 m 13 parter 1555-8

**AIA!** Kredens oszklony z lustremi stół krzesła łóżka materace szafy otomane biurka dywany sprzedam Piotrkowska 261-4 II piętro front. 1905-4 e

**A/A!** Kupuję meble, dywany, garderoby, futra, maszyny do szycia Wainraich Benedykta 19 1912-4 e

**A!** Meble, łóżka szafy, biurka, krzesła, otomana, kredens, stół, krzesła, biurko zegar sprzedam tania Piotrkowska 225-3 front. 2350-6

**A.** Łóżka, materace, szafy, bielizna, niarę, stół, krzesła, sprzedam najtaniej Piotrkowska 101 Kerczak 2341-1

**K**upuję i sprzedaję domy majątki ziemskie gospodarstwa rolne młyny, placę sklepy, Andrzejka 9-15 Pawłowski 1927-4

**M**ebel sprzedam Sienkiewicza 59 oficya II wejście II piętro m 26 2125-7

**P**lace różnych rozmiarów sprzedam Al I Maja 16 Wozniak 2157-3

**S**przedam salonik mahoniowy modny zaraz tania Rzgowska 1431 gospodarz 202-2

**M**ajątek leśny w księstwie Poniańskim Dzierżawca jest na Porzcu. Różne gospodarstwa do sprzedania Kazimierz Przybył Poznań Jaana 12. 2248-3 w

**S**amotny poszukuje pokoju z umeblowaniem lub bez zaraz Oferty do Rozwoju sub „Nagła”, 2247-3 w

**S**klep do sprzedania Piotrkowska 253-7

**K**róliczarnia o 6-cia przedziałach jakoteż 2 pary królików czystej rasy „Angora” do sprzedania w Konstantynowie p. Łódź ul. Długa 16. 2152-3 n w c

**D**obermana” półrocznego sprzedam Lipowa 44 m 19 1972-3 cz s n

**M**agiel w dobrym stanie do sprzedania ul. Podrzeczna 31 alusznia. 2286-2

**P**otrzebny człowiek do konisami motny Brzezinska 10 u ogrodzika -2

**P**asowe 7 kur z kogutem sprzedam Hajzlera 7 przystanek Julianów 2239-2 w

**P**oszukuję zdolnych agentów Słowiańska 18 S. Kaczmarski od 4-6 3-w

**P**otrzebna zdolna hafciarka do kolorowanego haftu Gdańska 144 m 25 2250-2 W

**K**upię aparat fotograficzny 1824 i koracje o az przydaty fotograficzne Oferty Rokicińska 31 m 45 Jackiewicz. 2181-3 W

**Z**dolna krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych Milsza 64 m 3 2237-5

**P**alac i Woznica mogą się zgłosić ul. Karola 39. 2245-2

**SKLEP** Komisowy WI Lunkie wicza Sienkiewicza 67 poleca po cenach niskich: suknie damskie, spodniczki, halki, bieliznę, palta, mezzie i damskie bluzki, switry w dużym wyborze, spodnie, burki, sukienki, materiały na spodnie, bluzki i suknie. plusz na palta, towary Wzdewskie białe na posciel, barczany i ilnele hurtownie i detalicznie, ponczochoy, skarpetki, szelki, szale koronkowe, chusteczki wełniane chustki do nosa. 2159-3 w

**F**ortepian do sprzedania firmy Hoffera niedrogo Zakatna Nr. 65 Fr. Berger. 2189-3 W

**J**adłodaniej zarządzeniem sprzedam lub zamienię na dwa pokoje z kuchnią, wymagana do płata Rozwadowska 19. 2197-4

**K**ilkanaście domów z wygodami w wszelkimi sprzedam. Cena przystępna Al. I Maja 16 Wozniak od 10 - II i od 2 - 5. 2158-5 w

**M**agiel korbowy w dobrym stanie do sprzedania w Poznaniu ul. Wyspiańskiego 11 skład spożywczy. 2210-2

**D**uży wybór domów do sprzedania wiadomość Aleksandrowska 74 m, 10 2332-3

**K**upię dom do 18 milionów Andrzeja 9 m. 15 od 1-ej do 3 ej 2292-3

**K**upię maszynę do krajania tekstury Ewangelicka 9 2 p. godz 3 - 6 po poł. w-3

**K**upię dom do 12 milionów Oferty w Rozwoju sub „Kupno.” 2295-3

**R**ower w dobrym stanie wolne koło do sprzedania Pańska 105 w sklepie 2304-2

**Z** powodu wyjazdu dom z ogrodem za 4 miliony i dom w śródmieściu za 22 miliony do sprzedania wiadomość Aleksandrowska 74 m 10 2333-3

**S**przedam sklep bez mieszkania w śródmieściu wiadomość Konstanynowska 86 herbaciarnia 2310-2

**M**agiel do sprzedania w dobrym stanie Przędzalniana 17 wiadomość Miedziana 3 m 9 w-3

**P**sy różnej rasy do sprzedania Andrzejka 10 Jaskask 2325-3

**S**klepik budka wyrobiona w dobrym punkcie z powodu samotności zaraz do sprzedania Złoterska 126 2330-3

**O**kazyjnie do sprzedania gabinet skórą pokryty salon jadalny lampy etc. handlarze wyłączeni wiadomość u dozorczy Piotrkowska 99 2279-2

**M**aszynę Singeta sprzedam składowa 14 2 p. front Fijałkowski 2285-2

**B**ryczki powozy angielskie chomonta szory bryki towarowe resorki rolwagi wozy sprzedam Kilinskiego 28 Dębowski 2288-4

**K**on i woz w dobrym stanie do sprzedania Lutomierska 40 2287-2

**D**ubierowka kurkowa „Bayard” M. 16 w dobrym stanie do sprzedania ul. Piotrkowska 223 m 19 od 1 do 3-ej 2284-2

**L**okomobila z młockarnią 10 KP i motor benzynowy z młockarnią 10 KP w dobrym stanie tania do sprzedania Wólczańska 144 O. Ulrich od 7-8 wiecz. 2394-3

**D**o sprzedania resorka parokonna w dobrym stanie i 200 worków płócien nych Gazowa 7 piekarnia przedmieście Kilińskiego. 2402-3

**W**YŻEL 4 miesięczny czystej rasy do sprzedania Karola 28 dozorca wskaże. 2384-3

**D**om 35 micszkań 2 milionów 600 tysięcy dom 3 p. światło wodociąg ogródek 5 i pół miliona Piotrkowska 284 51 Górny Rynek 2313-5

**D**om murowany II piętrowy w dobrym punkcie do sprzedania 4,800,000 wiadomość Górny Rynek ul. Labełska Nr. 8 do 10 rano i 3-5 pop. Witczak. 2263-2 w

**U**waga 100 tontów skóry nadającej się na całe spody tamże i kuchnia kafiana okazujnie nie drogo Szkolna 19 m 4-ty 2260-2 w

**M**agiel do sprzedania prawie nowa Piotrkowska 71 u dozorczy domu. 2370-3

**M**aszyna szewcka łatkowa do sprzedania Benedykta 18 m 18. 2416-3

**D**o sprzedania meble z salonu i duży dywan mało używany wiadomość ul. Średnia Nr. 22 II piętro front. 25.3-2

**B**ekiesza tania do sprzedania Targowa 32 m 39 od 1-3, 6-8. 2862-2

**S**przedaj i kupno nieruchomości fabryka 30 milionów i fabryka 500 milionów dalsze szczegóły na miejscu Piotrkowska 284 51 Górny Rynek 2344-5

**D**ywan ładny do sprzedania Składowa 21-5. co dr dz. 2359-3

**F**abrykę czynną z pałacem (lokal woyny) i ogrodem owocowym za 32 miliony dom 3 piętr. z wszelkimi wygodami w śródmieściu za 8 tysięcy dolarów, oraz dom przy ul. Piotrkowskiej z wielkim placem nadającym się na składy za 30 milion. przyjezdny z Ameryki sprzedam natychmiast. Wiadomość ulica Targowa 27 m. 47 ofic. II piętr. cz soh. 2353-2

**B**rylanty, złoto, srebro, używana garderobe i t. p. przedmioty kupuję. Sklep komisowy Józefa Kutkowska Główna 33. co dr dz. 2404-10

**P**iano czarne pierwszorz. fisharmonjum nowe sprzedam Oferty „Fisharmonjum” do Rozwoju. 2400-3

**S**ALONIK czerwony i fioletowy (szopy) sprzedam Piotrkowska 120 m 11. 2409-2

**D**o sprzedania gospodarstwa 10 morgów ziemi zabudowania w Nowym Stomnie wiadomość Południowa 26 Łykowski. -2

**M**am piekarnie do sprzedania w dobrym punkcie pożądanym amerykańskim i piec szpic czystej rasy 2 mies. biały. Oferty proszę składać w red. nin. pisma pod lit. A. C. 2411-3

**M**lecznarnię z całym urządzeniem dobrem lokalem światła elektryczne. Zaraz sprzedam wiadomość Konstantynowska 47 Restauracja. 2372-3

**2** motory 220 volt 30 amp każdy po 7,5 P. S. zaraz do sprzedania za 300,000 mk. p. Poznań Grohnowe. Łąki 7 Łatecki i Ska. 3162-1

**W**yłżeł tania do sprzedania ul. Łkacka 4 przy Zagajnikowej. 2340-3

**S**przedam kawalerię wraz z meblowaniem i meblami wiadomość Brzezinska Szosa 24. co dr dz. 3377-3

**Różne:**

**A**kszereka Fipkowa Piotrkowska 152-14 Dla pań przyjezdnych pokoi: 2253-15

**P**oszukuje kilku zdolnych agentów Słowiańska 18 Zastać od 6-7 w - S Kaczmarski 2173-3

**F**ortune dajemy mającym zamiar kupić domy wille majątki ziemskie gospodarstwa hoteli fabryki maszyny apteki drogerie interesy handlowe i t. p. w moich biurach Handlowo-Przemysłowych Taszycki Łódź Piotrkowska 90 telefon 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 1604-4

**P**otrzebna służąca do gospodyni rza Siekiewicza 13 Pomorski. 1763-2

**S**klep 2 magie i pokój skromnie umeblowany do sprzedania Pomorska i w maglach. 2256-2

**P**otrzebni ślusarze do warsztatu wyrobów krzesła dentystycznych J. Szwerc Al. Kościuszki 3. Zgłosić się mogą tylko tacy, którzy pracowali w takich wyrobach. 2218-3

**P**okoju umeblowanego poszukuję Cena obojętna Oferty sub „Łódź” 2307-2

**Z**aginęła suczka biała 2219 Z na ul. Piotrkowskiej, uczywi znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem na ul. Andrzeja 45 Sfranek -2

**10,000 20.000** mk. za pokój umeblowany odstępnego Oferty sub „Inżynier” 2278-2

**P**rzybłąkała się suka wilkorać żółta młoda Odebrać za zwrotem kosztów Cegielniana 4 u elektrotechnika 3138-3

**P**oszukuję pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem cena obojętna Oferty pod „Obojętne.” 2140-3

**P**otrzebne są zaraz panienki do szydełkowej roboty Helena Lipińska Sienkiewicza 34 2147-3

**Z**aginął pudełek suczka z żółtymi plamkami na uszach dnia 18 września proszę o łaskawe odprawienie dzenie Paujanice Kilińskie go 31 2182-2

**M**łode bezdzienne małżenstwo poszukuje pokoju umeblowanego Oferty w Rozwoju 2261-3

**3,000,000** mk. mam i poszukuję korzystnego interesu Zgłaszać się Grabowa 8 miesz. 7. 2534-2

**P**otrzebny zdolny maszynista do obróbki drzewa na ziobliarce (frezmaszynie) Zgłaszać się Benedykta 88 2328-3

**P**oszukuję umeblowanego pokoju w śródmieściu Oferty w Rozwoju pod lit. P. M. 2327-3

**P**otrzebny dozorca robót z kaucją Magistracka 4 m 2 part wiecz od 5-ej lub rano do 9 ej 200-16

**P**oszukiwany jest używany ładny pokój dla bezdziennego małżenstwa z izraelitów bez używalności kuchni cena nie stanowi Oferty do administracji swo J M 17 2312-2

**CENA OGŁOSZENIA:** PRZED TEKSTEM i w TEKSCIE 50 mk. ZWYCZAJNE 25 mk. NEKROLOGI 25 mk. 25 za wiersz wiersz. DRZWI OPŁACZENIA mk 5 100 pre. drożej. Stronica przep tekstem, w tekście dla ogłoszeń, podzielona na 5 kolumn, za tekstem 5 kolumn. W tekście i przed tekstem ogłoszenia bez oznaczenia numerarum u adża Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój”, w Złoterska ul. 14

Red. odp. Seweryn Bankowski W. Czajewskiego